¹ Hanival. I. XIV. p. 2. Murates Dragom. in Amur. et ex iisd. Jo. Leuncl.

² Lib. x. Ep. cur. p. 80. — ² Ead. pag.

retur, suæque animæ saluti consuleret, est adhortatus¹.

« Excellentissimo principi Prosperlasserat soldano Babylonie, spiritum fidei orthodoxæ.

« Multa jam dudum auribus nostris relata sunt a pluribus Christianis, de fama rerum a te gestarum, magnitudine consilii et prudentia in agendis, quæ cum sint in tali principe commendanda, multo magis laudanda essent, et nos etiam ea laudibus digna duceremus, si ipsis adjungeretur virtus humanitatis et clementiae erga fidèles Christi, qui cum sint multi in tuo dominio constituti, sublimitatem tuam exhortamur, ut eos benigne tractet, et se benignam et favorabilem ipsis præbeat ob reverentiam omnipotentis Dei, quem supplices deprecamur, ut te veræ fidei lumine illustret et dirigat in viam salutis æternæ. Caeterum dilectum filium Franciscum de Pistorio Ordinis Minorum, saecæ theologiæ magistrum, ad tuam excellentiam cum præsentibus litteris destinamus, etc. Dat. Ferentini X kal. Septembbris, Pontificatus nostri anno XII ».

22. *Conradini Ordinis Prædicatorum et Joannis Gersonis piamors.* — Hoc anno kal. Novemboris obiit Conradinus Ordinis Prædicatorum, pietate insignis, qui miraculis claruisse fertur : de cuius in frangendis cupiditatibus constantia, cœlestique castitatis munere divinitus accepto, hæc refert Leander² : « Cum aliquando in celulæ secreto orationibus vacaret, lascivientis carnis tentacionem erumpere animadvertis, quæ quidem a divinorum contemplatione plurimum animum abducit, orationem uberrimo fructu pudicitiaque decore affectus, ferreum flagellum arripiens terga nudata tamdiu percussit, quounque sanguis non modicus efflueret. Cum itaque petulantis corporis illecebras magnanime represisset, piissima cœlestis patriæ Regina duabus comitata virginibus mira odoris suavitate illi exemplo apparuit, dicens : Conradine, fili charissime, jamdudum suspiria, singultus, gemitus, lacrymas tuumque castissimum affectum optime novi : ea profecto virtutum fundamenta jecisti, ut minus laude dignum videatur ob vigilias et orationes tuas te gratia aliqua non donari : quamobrem scito quascumque ad filium meum preces emiseris, illas exauditas esse, teque omnia, quæ efflagitaveris, consecuturum : et quo privilegii hujus fidem faciam, nunc tibi amatae castitatis integratam enixe postulanti renes petuleos ita cohibeo, quod nullo exinde turpitudinis infestaberis telo. Ita sic demum fata, propius accedens, illius renes, suaveolenti ceromate inungere visa est, inquiens : Stringantur amodo renes tui, ne ullam deinceps carnii adversus spiritum bellandi occasionem præstare

valeant, peractisque omnibus, Virgo sanctissima cœlestia petrit. Quoniam vero istud dignum memoratu extitit, ideo locus ille, in quo visio apparuit, magna hodie colitur venerazione ».

Oblit eodem anno Joannes Gerson Academie Parisiensis cancellarius die xii Julii, ut refert ejus Vitæ scriptor : » Aëtatis, inquit, lxi, tribus diebus manum extremam Commentariis in Canticorum imposuit, quod ipsum etiam Bernardo, Thoma Aquinatu et multis atiis viris sanctissimis configerat, viam universæ carnis inter orandum ingressus est ». Qui in testamento quotidiano peregrini hæc seripserat : « Da continue mentem sanam, da penitentiam veram, da saltem in affectu communionem sacram, da similiterunctionem sanctam, da remissionem plenam, da sanctorum contra potestates contrarias consolationem, da in exitu vitam æternam ». Sepultus est in aede S. Pauli Lugdunensis, et divinum Christi proloquium, quod inter concionandum frequenter in ore habebat : *Ponitemini, et credite Evangelio*; sepulchro inscriptum est. Ferunt litteræ collegio canonicorum Lugdunensium ad Christophorum episcopum Basileensem anno MIV. datae, ipsum miraculis claruisse. Recenset ejus opera Trithemius, quæ in quatuor tomos distincta leguntur. Quamvis autem dum adversus tyramnidem Petri e Luna antipapæ¹, pro qua excindenda a Gallo rege ad Bonifacium IX et ad Coneilum Constantiense missus decertavit, visus sit Pontificiam auctoritatem oppugnasse, tamen alias dum loquitur de Pontifice non ambiguo, egregie eam confirmat, veluti in libello de Auferibilitate papæ, consid. 8.² : « Nullam, inquit, aliam politiam instituit Christus immutabiliter monarchicam et quodammodo regalem, nisi Ecclesiam ; et oppositum sentientes de Ecclesia, quod secundum fas est esse plures papas, aut quod quilibet episcopus est in sua dioecesi papa, vel pastor supremus aequalis papa Romano, errant in fide et unitate Ecclesie contra articulum illum : *Et in unam sanctam*, etc. et si pertinaces maneant, judicandi sunt heretici, sicut Marsilius de Padua et quidam alii ». Ac rursus de auctoritate papæ et Concilii, cum non nondum eam controversiam movissent Basileenses, ita loquitur in Consideratione II : « Regulariter Concilium generale non est celebrandum de jure etiam divino non vocante vel approbante papa, si est unicus, nec adversus eum allegatio legitima ». Ornat illum Bellarminus³ viri docti et pii elegio : monet tamen opusculum de imitatione Christi adscriptum ab aliis Joanni Gerson, ab aliis Thome a Kempis, esse eujusdam Joannis abbatis de Gersen sive de Gessen, ut habet inscriptio vetustissima hujus libri in Codice Ms. qui asservatur in monasterio

¹ Lib. ix. brev. p. 31, et in alio lib. brev. p. 79. — ² Leand. de Viris illust. Prædicator. hoc anno.

¹ Trithem. de script. Eccles. — ² Jo. Gers. tom. i. oper. p. 133.

³ Bellarm. de script. Eccles.

Aronensi : tum addit : « Sed ejusdemque sit, opusculum est utilissimum et jure in tota Ecclesia summo omnium consensu receptum et frequentatum, et in omnes linguis conversum. Ego

certe ab adolescentia et usque in senectam hoc opusculum saepissime volvi et revolvi, et semper mihi novum apparuit, et nunc etiam mirifice cordi meo sapit (1) ».

(1) Obiit hoc anno, mense et die in Annalibus expressis Joannes Chalcensis, a loco natali dictus de Gerson. Vir doctrina et agendarum rerum dexteritate celebris, cuius laudes veteres omnes sui piores celebrant, nec sicut recentiores quos inter eminet Ludovicus Elias Dupin, qui editionem omnium operum Gersonis quinque in tomos distribulam nec ante multos annos adoravit, addita vari egregia ad vivum depicta maxime, et integro libro quem Gersoniani inscripsit, et in eo Gersonis Vitam et doctrinam illustrat. An satis ille ad mentem Gersonis, alii judicent. Profecto cum de scriptore Gallicis opinomibus paulo studiorum agitur, ab alio potius quam a Dupino illustrandum op dant eruditu, sed hec aliis. Inter viri egregii opera veteri errore recensetur liber anonymous *de Initiatione Christi*; veteri, inquam errore, non ex multis viorum doctorum luculentioribus satis constare arbitror alium profecto scriptorem quam cancellarium Parisiensem opus illud exposcere. Sed quis ergo auctor? An Thomas a Kempis canonicus regulacis Zwollensis; an vero Joannes Gessene Vercellenensis abbas Ordinis S. Benedicti? Annalista Bellunensis fuisse, ex vetusto Aronensi Codice, qui Kempum vetustate superasse creditur, Benedictum in Abbatem prefert. Quam opinionem novissime P. Defavus magno eruditio nisu defendit. Verum P. Moumet in suis vindictis Kempensis pro Kempio certat, multisque argumentis antiquitatem Aronensis Codicis subvertit. Ex his doctissimorum concordationibus lactum est, ut res adhuc inter Kempium et Benedictum sub lite, nonquaque uti quidem existimo, dirimenda jaceat.

MANSI.

MARTINI V ANNUS 13. — CHRISTI 1430.

1. *Hæretorum in Germania excursiones.* — Anno Servatoris trigesimo supra mille quadringtonos, octava Indictione, Hussite, ut Albertus Crantz¹ atque ex eo Joannes Coelius² referunt, victoriarum successu elati concitatique a suis sacerdotibus in Catholicos in Misnia Lusatiaque late immanes strages ediderunt, virosque religiosos diris suppliciis necarunt. Conjunxere quidem principes Catholici exercitus suos, ut illos bello peterent: sed cum a Misnia marchionibus exigenterent, ut pro tuenda provincia militares sumplius refunderent, contendenterque ii, non Misnensium modo, verum universam Catholicorum rem agi, ac brevi, cum Misnia eo arsisset incendio, belli faces atque provinciis illuminatum iri, infecta re solutus est Catholicus exercitus, ex quo hæretici se invictos rati, discurrentesque per Germaniam, Bambergam et Nurembergam ad redimendam auro plurimo hostilem grassationem computerunt: indeque tripartito agmine alii in Poloniā, in Hungariā alii, alii Austriaū irruperunt. Eminebat inter eos Czapko presbyter Thaborensis, qui de exigenda a malis ultiōne, enjus nominis infamia pios omnes notabat, librum edidit, adversus quem Pizbram alium edidit, ut Bohemos ab ea ferina im-

manitate ad Christianam mansuetudinem traduceret.

2. *Joanna puella capta ab Anglis et supplicio affecta.* — Aucti porro tanta ferocia fuerant hæretici, cum Wintoniensis cardinalis, ut superiori anno vidimus, exercitum adversus eos non eduxisset, sed avertisset in Gallos, quos cum Joanna velut Debora altera, non illicis formæ dolo, sed singulari militari virtute tueretur, post multa præclara facinora, cum clarum hostium ducem Franguetum captum in acie capite truncari jussisset, destituta divina ope in Compendiensi eruptione comprehensa est³ a Burgundis, qui majorem de ea quam de quingentis insignibus militibus triumphum egere, perductaque Rothomagum imposito artis magicæ criminē, quo illusisset Anglis, igni ab ipsis proximo anno concremata est; de qua haec refert auctor³ anonymous: « Compendium ab Anglis obsidetur. Puella eruptionem facit et capitur. Ducta Rothomagum, ubi tunc erat rex Henricus adolescentis. Petrus Cauchon Bellovacorum tunc erat episcopus, consiliarius præcipuus regis Angliae. In ejus dioecesi quoniam capta puella erat, convenit, ut ipse inquisitionem faceret de puella,

¹ Crantz. Wandal. I. xi. c. 20. — ² Coel. hist. Huss. I. vi.

³ Monstr. vol. 2. Egidius e Roya in Annal. Paul. Em. in Car. VII. Bergomae, de claris mulier. c. 45 et alii. — ³ Anonym. script. contemporaneus et ex eo Meyer. Annal. Flandr. I. XVI.

quam maleticam esse per invidiam insimulabant et haereticam. Questio habita a nullis theologis et jureconsultis Lutetia evocatis per multis dies, interrogationes et responsa ab tabellionibus diligenter conscripta, admirationi omnibus erat, quod puella rusticana de tidei rebus tam sapienter tamque Catholice loquebatur et respondebat. Hoc autem inquisitores (qui Anglicæ erant omnes factionis) in primis curabant, ut callidis, versulis et tucatis verbis, et inquisitionibus et interrogationibus captiosis sanctam Christi virginem caperent et de haeresi accusarent, sed non potuerunt. Data sunt illi a Domino verba, quæ loqueretur, nec spiritui ejus, qui loquebatur, potuerunt resistere. Insuper Angli per obstetrices suæ etiam factionis insipci curabant virginem, nec mulieres illæ quamvis maxime cuperent, ac virginis gravissimæ hostes essent, aliud poluere affirmare, quam quod intemperata claustra virginalia servata in illa reperirent: dieitur enim suam integritatem Deo visse, cum adhuc patris sui gregem in agris paseceret, quibus in agris adeo religioni erat addicta, ut quoties sonitum audiret campanæ de consecratione Corporis Domini religiosissime prosterneret se in terram diu multumque orans, laudans ac benedicens Deum. Virilem habitum excusavit, ne scilicet militum incontinentia provocari in illam posset, si foemineo usa fuisse habitu; una nihilominus omnium Anglorum sententia erat et vox vulgaris, nunquam se posse feliciter cum Gallis dimicare, aut victoriam reportare, quandiu puella illa (quam veneficam et sortilegiam vocabant) viveret; tollendam esse de terra. Hostes ejus judices erant: pars ejus adversa, que eam accusarat, tulit sententiam, squallore careeris et inedia eam maceabant.

« Ferunt eam tandem ab judicibus adductam, ut si vellet abjurare revelationes, quas asserebat sibi factas, eam absolverent et abire permitterent. Quod fecisse eam tradunt; sed cum tamen non dimitteretur valde increpitam fuisse se dixisse, quod revelationes abnegasset, iterum sibi in carcere apparuisse scilicet divas Agnetem, Margaritam et Catharinam, ab illisque, quod hoc fecisset, objurgatam. Ille fuit causa mortis. Dicebant hostes ejus, qui judices erant, relapsam esse in abjurata haeresim: adduxerant enim etiam, ut juraret se ultra non dicturam sibi revelationes factas esse. Data brachio sæculari Rothomagi combusta: collecti cineres universi et de ponte in Sequanam demersi, ne quid forte reliquiarum servari aut coli possit.

« Postquam Normannia, pulsis Anglis, infidem rediisset, vidimus eum processum et examinavimus: ex quo quidem processu non sufficienter constabat ipsam de alicujus erronei dogmatis contra veritatem doctrine Catholicae assertione convictam, vel in jure confessam, et

per hoc haeresis atque relapsus satis manifeste fuisse fundamentum: quanquam etiam praeter hoc poterat processus hujusmodi ex multis capitibus argui vitiosus, coram capitalibus inimicis siepe per eam recusatis denegato etiam ei omni consilio, quæ simplex puella erat: factus et habitus, quemadmodum ex libello, quem desuper ab eodem Carolo expedito a nobis consilio, edidimus, si eni, ad eujus venerit manus, legere vacaverit, latius poterit patere. Pulsis enim de Normannia Anglis, idem Carolus rex per plures regni sui prelatos et divini atque humani juris doctos homines diligenter processum prædictum examinari et discuti fecit: et de ea materia plures ad eum libellos conscripserunt, quibus coram eis a Sede Apostolica ad cognoscendum et judicandum de hujusmodi materia judicibus delegatis, exhibilis et mature perleclis per eosdem judices, in sententiam, quam prædictinus, exitit condescensum, et sententia contra eam data sub Anglorum imperio cassata et revocata. Missa erat a Deo, ne quis ponat carnem brachium suum, ne Anglorum superbia suis nimium fideret viribus. Gloriabantur in suis viribus, Deo non attribuebant suas victorias, ostendere illis Deus voluit, quod stulte et impie fecerunt suis dumtaxat fidentes viribus, et victoriam ostendit in sexu fragili, sicut in Debbora, Judith et Esther ». Ille et plura de virgine ille anonymous synchronous puelle. Quibus consentanea Papyrius Massonus¹ a velutissimis Monumentis scribil subditique :

3. « Postmodum anno quadragesimo quinquagesimo sexto, Isabella Joannæ mater rescriptum a Callisto Romano Pontifice obtinuit, quo Joannes archiepiscopus Rhemensis et Willemus Pariensis causæ illius cognitores esse jubebantur, innumeri testes super Joannæ natibus, vita, religione, moribus, rebus gestis fidem fecere virginem illam injuria damnatam, atque ita pronuntiatum est ab illis sanctissimis viris nonis Julii anno MCDLVI, quarum rerum Acta in sernio Parisiensis Ecclesiae adhuc servantur: sive jure sive injuria damnata est, res Anglicæ ejus adventu turbari cepta, in deteriorem statum sensim abierte ». Describil pluribus Monstreletus² partas Victorias hoc anno a Frauncis ad Compendium, quod Burgundie obsidione liberatum est, adeo plures urbes, pulsis exterritis præsidis, cupide et libenter in Galli regis potestatem venere. Exstant porro Martini litteræ³ ad Carolum nulla temporis nota consignatae, quibus de prosperis successibus ipsi gratulatur, delectque ex regio animo adversam suspicionem, quam nomiulli invidi ipsi attuderant.

4. *Burgundum Carolo regi Gallorum conci-*

¹ Masson, in Car. M. — ² Monstr. vol. 2, p. 67, 80, ib. p. 68.

³ Lab. ult. brev. p. 133.

liare ntititur Pontifex. — Cum vero Gallicæ rei interesset, Philippum Burgundiae dueem, qui Anglos initio cum ipsis foedere adeo extulerat¹, ab iisdem divellere, jamque Anglus illius animum haud parum offendisset, quod anno superiori Aurelia ad deditiōnem inclinante ea lege, ut non Angli, sed Burgundi acciperet imperium, ferociter respondisset non fore suæ dignitatis, ut feram a se exagitatam alter caperet; Pontifex Burgundum hisce litteris incitavit², ut foedus solveret, si Angli pacem confidere defreclarerent:

« Dilecto nobili viro Philippo duci Burgundiae, salutem, etc.

« Pacem regnum Franciæ et Angliæ usque ab ipso nostræ assumptionis initio procurare summo studio non cessavimus, per plures Apostolicæ Sedis legatos et nuntios, sicut injunctum nobis summi Apostolatus officium, ac singulare cordis nostri desiderium requirebat: et quamvis adhuc non invenerimus, qui amitterent verba pacis, et preces nostras exaudirent et nostra pietate flecterentur ad suam, tamen in ejus pacis desiderio nulla rerum difficultas nulla desperatio nos tepidiores fecit unquam, sed eo magis ac magis tuimus ardentes, quo majores strages fideliū et provinciarum desolationes, et crudeliorē Christiani sanguinis effusionem fieri in dies in hujus abominandi belli diuturnitate cognovimus: quæ mala quanta fuerint, et quam gravia futura sint, nisi per Christi misericordiam occurratur, nou possumus sine lacrymis recensere. Igitur eodem illo, quo flagramus semper tam salutaris pacis desiderio commoti, et cupientes, ut potius sero quam nunquam fiat finis tantæ calamitati, ad te iterum, fili dileete, quem super hæc materia saepe rogavimus, et a quo scimus magna in hac re momenta pendere, revolvimus preces nostras. Nuper enim a fide dignis accepimus, quod adversarii tui, inspirante Domino, inclinati sunt ad pacem rationabilem et honestam, et quæ sine gravissima nota crudelitatis repudiari non potest: sed eam fortassis confederati tui, sicut aliqui suspicantur, recusabunt, propterea nobilitatem tuam pio et paterno affectu exhortamur, requirimus et rogamus, ut in nomine Jesu Christi, qui cum transiret ad Patrem discipulis dixit: *Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis;* etiam tu inclines animum tuum ad pacem et præfatos confederatos tecum conoris inducere ad eandem sententiam et voluntatem pacis, quæ quanto fieret universalior et plures amplectetur, tanto melior et utilior, ac gratior nobis esset.

« Sed si (quod avertat Deus) essent obfirmatores in hujus belli cupiditate, ex quo necessario secutura est miserrima vastitas tot terra-

rum et extrema desolatio populorum cum execrabilis jaetura communis reipublicæ Christianæ, considera quid te facere oporteat, ut satisfacias conscientiam et honori tuo, ne tantorum malorum unus fuisse causa in Dei et hominum iudicio censearis. Nos enim non videmus, quæ humana ratio possit esse tam efficax, ut illi non sit tantum et tam commune bonum anteposendum, præcipue cum animæ tuae saluti commitmentus, quæ periculo subjacet perditionis aeternæ, si cum possis tot afflictis fidelibus pacem dare, non dederis. Sed dicet quis fortasse, promissiones et foedera servari oportere, quod et nos dicimus et sentimus, dummodo talia sint, quæ non offendant Deum, cuius longe magis offensio est timenda quam hominum; quamvis enim patriæ charitas, reformatio aviti regni et sanguinis necessitudo plurimum movere te debeat; tamen te movere debet magis et omnia mundana vincula superare Dei timor; cuius iudicium formidabilis est, quam susurrations et sermones humani, qui plerumque contrarii non pro rei veritate, sed pro affectu et passione loquentium diffunduntur: tanta tamen est et tam communis hujus desideratae pacis utilitas in populo Christiano, ut si auctor ejus fueris, nomen tuum propter hoc nulla nota maculabitur; sed in quolibet loco illustri et coram quibuscumque principibus celebrabitur digna laude. Dat. etc. » Adjecisse reliquis principatibus Philippum comitatum Namureensem³, extineto Namureensi principe avunculo, ac Brabantino⁴ principatu, eum Philippus dux Lovanii obiisset, eo politum partim jure, partim vi, partim procerum in eum studio refert Monstreletus⁵.

3. *Synodi Tarragonensis Acta confirmata a Martino et creatio cardinalium.* — Peracta est hoc anno ab archiepiscopo Tarragonensi provincialis synodus Tarragonæ ad Ecclesiastici ordinis libertatem ab improbis labefactata in pristinum splendorem revocandam: tum ad frænandum prototyporum hominum licentiam editæ plures sanctiones, quæ proximo ineunte anno a Martino præsulum Aragoniorum precibus permoto confirmatae, Pontificioque insertæ Diplomati⁶ fuerunt, cuius principem partem delibamus:

« Ad futuram rei memoriam.

« Tenor declarationum, additionum, ordinationum et statutorum prædictorum sequitur et est talis: Frequens plurimorum clamor nostrum propulsavit auditum, quod nonnulli religiosi exempti et non exempti etiam de Ordine militari, potius propriis quam reipublicæ nostræ provinciæ commodis inhantes, tam eis in personis propriis, locis, hominibus vel aliis bonis suis injuriae damna aliqua seu violentia

¹ Meyer. in Philip. — ² Lib. brev. p. 103.

³ Monstr. vol. 2. p. 41. — ² Ibid. p. 62. — ³ Ibid. p. 56. — ⁴ Ext. in l. VIII. secr. Eug. IV. p. 49.

per quempiam irrogantur; nos seu curiam nostram et venerabilium fratrum nostrorum suffraganeorum adeunt, ut eis per Constitutiones in saeris Conciliis Tarragonae contra invasores, raptore et deprædatores hominum Ecclesiasticorum, rerum Ecclesiasticarum et locorum religiosorum, sancte et salubriter emanatas, succurratur de remedio competenti in dictis Constitutionibus expresso.

« Quod quidem remedium, cum contra ipsos in dictas Constitutiones committentes ad instantiam aliquorum vel alias ex officio proceditur, non curant admittere, nec eisdem volunt subjici, sed potius liberari, obliti consilii sapientis, quo cavitur: *Patere legem, quam ipse tuleris*; et canonicis ac imperialibus legibus, quæ publice profitentur, quod quisque juris in alterum statuit, ipse debet uti eo, et frustra legis auxilium invocat, qui committit in eam. Nos igitur præfatus archiepiscopus approbatione ejusdem sacri Concilii statuimus, quod dieti religiosi, etiam si fuerint de Ordine militari, sicut pro se Constitutiones admittunt, contra se si in eas commiserint, admittere teneantur: quod nisi fecerint, dictarum Constitutionum commodo et auxilio præsentis sanctionis auctoritate ipso facto decrevimus esse privatos, præcipiens dictis nostris suffraganeis, vicariis et officiis eorumdem ne eo casu ad instantiam ipsorum, nec ex officio dictas Constitutiones obseruent. Procedit a rationis et juris tramite, quod ubi majus est periculum, ibi procul dubio est plenius et salubrius providendum: quod quam grave sit et onustum dispendiis, et quot et quantis sit plenum periculis Ecclesiastice jurisdictionis exercitium nostræ provinciæ, his præsertim temporibus, exercere non solum exacti consideratio temporis, sed considerata prudenter præsentis temporis discrimina indicant.

« Nonnulli quoque tempore dominium obtinentes suis terminis non contenti, faleam suam in aliam segetem imponere non verentur, satagentes jurisdictioni Ecclesiastice, quantum possunt, illudere, ac eam etiam exquisitis coloribus usurpare: executores namque nuntios seu nostros et venerabilium fratrum nostrorum viciorum aut officialium, litteras eis, ut subditis suis seu in dominiis ipsorum consistentibus justitiæ, deferentes, nedum capiunt, imo interiunt et atrociter verberant, ac præcepta suis subditis faciunt de interficiendis eisdem in Dei offensam notoriam, et ipsorum grande periculum animarum. Quapropter nos archiepiscopus supradictus, prout decet et expedit, talia attentantes, qui ipso jure tanquam impedientes jurisdictionem Ecclesiasticam excommunicati existant, congruis remediis ab hujusmodi ausibus retrahere et ad Dei semitam reducere cupientes, sacro approbante Concilio, statuimus quod si talia et tam nefanda crimina (quod absit) per

aliquem judicem, marchionem, comitem, vicecomitem, nobilem, baronem, militem, civem, burgensem, gentiosumque vel non gentiosum, et officiales eorum, consules, paciarios, consiliarios civitatum vel villarum, castrorum et locorum temporale dominium obtinentes, vel aliquem ejus loco in nostra provincia Tarragonensi, commissa de cætero fuerint, omnia loca, eastræ seu villaæ committentes hujusmodi facinus in dioecesi, in qua commissum fuerit, constituta, ipso facto sint supposita Ecclesiastico interdicto: quod quidem interdictum in omnibus cathedralibus et propinquioribus circumviënis Ecclesiis, si commode alibi denuntiari non potest, sufficiat publicari et processus necessarios in eisdem fieri.

« Naturalis dictat ratio et experientia manifestat, quod novis morbis nova convenit antidota præparari: cumque ab aliquibus citra temporibus nonnulli excommunicati auctoritate Constitutionum saerorum Conciliorum Tarragonæ contra invasores, raptore et deprædatores hujusmodi Ecclesiasticorum et locorum religiosorum salubriter promulgatorum, munus absolutionis ad cautelam obtinere nitantur, quod nunquam vel raro fieri consuevit, approbatione ejusdem sacri Concilii hoc fieri prohibemus, statuentes quod si de facto fieret, non valeret absolutio sic obtenta.

« Cæterum quia fide dignorum relatu perceperimus, quod nonnulli dominium tempore obtinentes in civitatibus, terris, eastris et villis intra provinciam Tarragonensem illudentes Ecclesiastice libertati presbyteros et clericos simpliciter tonsuratos, vel etiam conjugatos, et personas alias Ecclesiasticas, si coram eisdem dominis vel officialibus allegant tonsuram, vel quod gaudere, cum casus occurrerit, volunt privilegio clericali, vel si pecunia eis data vel mutuata non fuerit, quam nituntur a dictis presbyteris vel clericis exigere, vel exquisitis coloribus et figmentis, vel quia dicunt eos habere suspectos, seu alias pro libito voluntatis de dictis civitatibus, eastris, tocis et viltis et ipsorum dominio de facto expellunt vel expelli faciunt, bannunt seu banuiri faciunt; de voluntate et assensu sacri Concilii ordinamus, ut contra dominos, vicarios, et officiales seu bajulos dictorum dominorum, et alios talia facientes qui in præmissis vel aliquo præmissorum deliquerunt vel ratum habuerunt, procedatur per Constitutiones sacrorum Conciliorum Tarragonæ editas contra invasores, raptore et deprædatores hujusmodi Ecclesiasticarum rerum et locorum religiosorum, per nos, suffraganeos nostros, vicarios et officiales nostros et ipsorum, prout in aliis casibus fuit haec tenus in Tarragonensi provincia fieri assuetum, præfatas Constitutiones contra tales impie attentantes, et dantes eis in hoc consilium, auxilium vel favorem, quos vo-

Inimus pœnis et censuris dictarum Constitutionum ipso facto ligari, penitus extenderentes ». Decreta plura alia in Tarragonensi Synodo ad tuendam Ecclesiasticam libertatem, reprimendam eorum insolentiam, qui bona Ecclesiarum invaderent, aut Ecclesiasticos viros in certamen vocarent, injuriave aliqua afficerent, coerendos, profani fori sacerularis judices, qui clericos ad vetitum tribunal raperent, tum aliae Petri archiepiscopi Tarragonensis sanctiones renovatae : præterea forma juris præscripta, ex qua coram Ecclesiastico judice in eos agendum esset, qui jus Ecclesiasticum læsisserent : quibus omnibus Martinus Apostolicum robur adjecit, atque anathematis pœnam ea violare ausuris irrogavit. « Datum Romæ apud SS. Apostolos IV id. Januarii, Pontifie, nostri anno xiv ».

Auctum¹ est a Martino hoe anno VIII Novembbris die cardinalium collegium, adscitis in illud Joanne, in Elencho card. Casanova, sacri palatii magistro et episcopo Elnensi, qui presbyterali tit. S. Sixti ornatus est, et Guillelmo Dianano de Monteforti episcopo Maclovieni, qui biennio post ab Eugenio IV pileum rubrum cum titulo S. Anastasie accepit. Promulgati etiam fuere cardinales Prosper e Columna et Julianus Cæsarinus, quos antea creatos, sed in arcano habitos diximus. At Dominicus e Caprauica, quem in Pontificio, ut aiunt, pectore reservatum fuisse jam ante retulimus, promulgatus non fuit : sed cum cardinalibus pepigit Martinus biennio tantum evoluto promulgandum, adjectis nonnullis legibus, quas Joannes Baptista Poggius² in ejusdem cardinalis Firmani Vita recenset hisce verbis : « A Martino creatus est cardinalis secretus. Moris est Romanorum Pontificium multisque annis observatum, cum aut plures pro cardinalium creatione sibi sunt infensi, vel ipsi augeri collegii numerum ægre ferant, Pontifices vero quempiam ad eam dignitatem velint extollere et competitorum molestias evitare, dissimulata aliquorum creatione de collegii sententia, quos volunt nominant cardinales, præsentibus jurejurando adactis, se illos pro cardinalibus habituros, nec obstituros, quo minus insuum collegium recipientur. Certum insuper tempus statuunt, quo id palam fiat : qui contrafecerint saeris interdictum fore. Ita Dominicus cardinalis creatus est : convenerat vero inter Pontificem et cardinales, ne intra biennium prouinciaretur Dominicus : quod si interea mori Pontificem contingenteret, liceret illum interesse pro cardinali alterius electioni ac deinceps talis haberi, idque jurejurando sanxerant ».

6. *Franciscana familia reformanda auctore R. Joanne e Capistrano.* — Hoc anno Pontifex Joannem tit. S. Petri ad Vincula presbyterum

cardinalem ad universi Ordinis Minoritarum, quos conventuales vocant, comitia Assisi celebra ampla decernendi facultate munitum legavit, ut pristinæ sanctitatis nitor restituatur : quo munere egregie perfunctus singula capita formulæ Franciscanæ disciplinae explanavit³; quæ Martinus Apostolica auctoritate confirmata servari voluit ab ea sacra familia, quam haec eximia laude ornat : « Sponsa Christi Ecclesia sancta est ; sed in proposito nostro Minorum religio veritutur reformanda, quam altissimus Jesus Christus Dei filius sibi quodam singulari animo mirifice desponsavit, cum ejusdem religionis institutorem et ducem suæ sanctissimæ passionis privilegio decoravit, ac specialibus sigillis, sacris videlicet stigmatibus, mirabiliter insignivit : quæ quidem sacra religio, licet planata sit super illo firmissimo fundamento, præter quod nemo aliud ponere potest, quod est suum sanctissimum Evangelium, quasi ad modum fluctuantis naviculæ procellis agitata ventorum, tentationum scilicet pulsibus vulnerata quamplurimis, tot indiget semper almæ matris Ecclesie providentis et favoribus, quot quatitur impulsibus et vitiorum vulneribus sauciatur ». Præcipuus reducendi ad veterem splendorem Minorati Ordinis auctor erat B. Joannes e Capistrano administro supremo ad sancta perficienda collega adjunctus⁴. Non levia tamen postea inter arietioris laxiorisque vitæ amantes dissidia nata sunt, de quibus fuse Lucas Wadings.

7. *Witoldi ducis Lithuaniae mors, qui delatam ab hæreticis coronam spreverat.* — Hoe anno⁵ Alexander appellatus etiam Witoldus Lithuaniae dux octogenarius, rerum gestarum amplitudine præclarus, qui Romani Pontificis jussu lethalem noxam ipsum subitum denuntiantis, si hæreticorum patrocinium suscepisset, Bohemia, quam pollicebantur hæretici corona, abstinuerat magno religionis exemplo, cum Lithuaniae regem a Sigismundo Cæsare creari pepigisset, per vigilio SS. Simonis et Judæ vivere desiit, quo tempore ad ipsum uxoremque Julianam regiæ coronæ ab ipso summa cupiditate expeditæ afferrentur. Adversantem votis suis passus⁶ est Wladislaus regem Poloniæ ; qui regnum Polonicum inde debilitandum metuebat, cum de Walachia, Poloniæ beneficiaria, ob gentis perfidiam exsindenda, deque federe inter Sigismundum, Cruciferos equites ac Lituanum ineundo actum esset: quo circera Wladislaus, dato suspicioni loco, Cæsarea Diplomata administratorum opera de Lithuania regio donata fastigio intercepit, ac ne nuntii Cæsarei, qui regias coronas deferebant, in Lithuania transirent, aditus præclusit. Spe-

¹ Fel. Contelor, in Elench. card. — ² Jo. Bapt. Pogg. in Vita Ms. card. Firm.

³ Ext. ejus lit. in Bullar. in Mart. V. Const. xii. et apud Wadding, in Annal. Minor. tom. v. hoc an. num. 7. etc. — ⁴ Wadding. eod. an. 23. — ⁵ Michov. I. iv. c. 47. Cromer. I. xix. Salom. Neugeb. I. v. — ⁶ Id. ib.

etabat porro non ad Romanorum regem, sed ad Sedem Apostolicam, quae supremi in Lituaniā imperii jure evolutis retro temporib⁹ donata fuerat, atque etiam aliquos illius principes insignibus regiis exornaverat, et corona jussérat redimiri, instaurandæ in Lituania regiae dignitatis auctoritas; unde etiam refert Matthias Michovias a Martino monitum Sigismundum, ne Witoldo coronam daret, additque Wladislaus regem Lituaniæ ducatum Svitrigello fratri confusisse (1) ¹.

8. *Græcorum res in dies collapsæ.* — In Græcia Christiani miserandam cladem a Turcis accepere. Maximus quidem terror illos anno superiori invasit, quod pererebusset Strazimirum præpotentem Macedoniae dynastam de Dyrrachio Venetiis eripiendo addicendoque in Turcicam servitutem agitare consilia, ad quæ confringenda Silvester Maurocenus, antequam Thessalonicam classem duceret, munire Dyrrachium atque alia tueri loca jussus ² est. Inter ea Turcici belli moles in Thessalonicam versa ³; perlatae enim trigesima Aprilis litteræ fuerunt, Mustapham Turcarum in Europa principem casla apud Thessalonicam undecima Martii posuisse, ac plura submisisse agmina, qua mare urbs spe-

ciat: quæ cum vi irrumpere in urbem pararent, post alrocissimum certamen magna ex parte ferro cæsa; recentioribus vero succedentibus turmis succubuisse Christianos, urbeque, pluribus ad Venetas triremes fugientibus, hostes potitos ¹; septimo post anno, ex quo Veneti illam adversus Turcicam vim defendendam suscep- rāt. Porro Andreas Bonatus et Paulus Contare- nus Thessalonice p̄fecti ob rem male gestam in vincula Venetiis conjecti fuerunt. Cumulata est ea clades alia, quam Graeci schismatici Ca- tholicis intulere; Peloponesis enim despota, quem vidimus antea exitiosum bellum cum archiepiscopo Patracensi gessisse, facta cum aliquot Graecis Patracensibus conjuratione, urbem adortus impetu cepit: quæ cum Sedis Apostolicæ clientelæ obnoxia esset, Pontifex propulsanda injuriae causa Catalanam classem in Pelopone- sum immisit, quæ Clarensem, olim Cyllenem nuneupatam, vastavit; ut non modo Phrantzes ², verum Diarii quoque Veneti auctor ³ referunt, quorum postremus addit, hoc anno Joannis im- peratoris Constantinopolitani oratorem Venetas pervenisse, fecisseque Romanum Pontificem certiorem, imperatorem ad Concilium OEcume- nicum instaurandæ cum Romana Ecclesiæ Ori- entalis conjunctionis gralia se collaturum.

¹ Michov. sup. l. III. c. 48. — ² Diar. Ven. Ms. — ³ Id. ib. et Phrantz. l. II. c. 5. Annal. Tur. Jo. Leuncl.

¹ Diar. Ven. Ms. — ² Phrantz. l. II. c. 9. — ³ Diar. Ven. Ms.

(1) Quæ post obitum Alexandri ducis rerum vicissitudines in Lithuania acciderunt, aliter profecto describuntur a F. Hermanno Cornero in Chronico, eaque ad Annales emendando valere plurimum censeo. Igitur Alexandri defuncti principatum occupasse, ait Cornero, Swi- tergeyl Wladislai (Bolezlano appellati) regis Polonie fratrem. Hanc vero habuisse illum non quidem manere et opera fratris sui Wladislai, ut annalista ex Lusitanis scriptoribus affirmat; sed restitutum a Witoldo seu Alexandro, qui in ipso mortis articulo ingenuo confessus est se principatum illum Switergeylo, al. quem de jure pertinebat per injuriam rapuisse, quare suos rogavit ut ablatum restituerent. Per eo Wladislans fratrem illum exosum habens integrum septenaria captivum tenerat. Qui tanet ope equitum Teutonicorum eruptus, ac demum adeptus principatum, furorem et arma fratris sui continuo expertus est. Nam Wladislaus fratrem expohare admisus copias suas in Lithuaniae immisit. Restitit tamen egregie Switergeyulus, ac duplici prælio cum fratre congressus, multis Lusitanorum trucidatis, ab omni se metu expedivit.

MANSI.

1. Julianus Cardinalis Cæsarinus legatus contra Hussitas. — Anno post Christum natum trigesimo primo supra millesimum quadringen- tesimum, iudictione nona, celebrati sunt insig- nes imperii conventus Nurembergæ, in quibus de comparandis pro bello adversus impios Hus-

sitas gerendo subsidiis actum ¹ est, provehente sacram expeditionem Juliano Cæsarino S. Angeli diacono cardinale, Apostolice Sedis legato, scientiæ virtutumque ornamenti conspicuo :

¹ Coel. hist. Huss. l. vi. ho. an.

qui, propositis indulgentiarum præmiis, Christi cultores ad pia militiae nomen dandum concitare nitebatur. Affertor a Joanne Coelæo Martini V Diploma¹, quo conscribendi in hæreticos crucesignati exercitus munus illi impositum: tum ejusdem Juliani ad Misnensem episcopum subjiciuntur litteræ² post Eugenii creationem scriptæ, quibus Hussitarum infandas grassationes ita deplorat: « Prohi dotor! abominanda hæresis Wiclessistarum et Hussitarum de Bohemia, omnes superiorum temporum hæreses crudelitate superans, diebus nostris invaluit, quæ tantam cordibus eorum obstinationem et saevitiam invexit, ut more aspidis surdæ obturantis aures suas ad maternas voces Ecclesiæ et sanctam doctrinam ejus; ita ut nec actione, ratione aut mansuetudine, vel exhortatione jam flecti posse videantur: ac præter pestifera dogmata, quæ omne genus blasphemie proclamant, omnem humanitatem, ac pietatem a se penitus exuerunt, et quasi belluae effecti, nihil aliud, quam sanguinem et prædam Catholicorum anhelant. Horum scelera et sacrilegia in Deum et homines, ac sacramenta Ecclesiæ et templa Deo dicata, homicidia, rapinae et omnis humanae publicæ subvertendæ cupiditas tam notoria sunt et omnibus manifesta, ut supervacaneum sit narrare per singula. In armis et violentia solum confidunt, ferroque et igne errores suos defendere conantur; et super omnia sanguinem Catholicorum sientes, quoscumque suis erroribus non acquiescentes ferati crudelitate trucidant, et cremant et deformiter mutilant, variisque cruciatibus affligunt. Quam turpiter autem et ignominiose contrectent divinæ Eucharistiæ sacramentum, quod profanis pedibus in sanguine occisorum conculeant, quam inmaniter frangant et exurant imagines Domini nostri Jesu Christi et glorisissimæ Virginis matris ejus omniumque sanctorum, Ecclesias et oratoria a fundamentis demoliantur, nimis lacrymabile est referre, etc. » Addita quoque pia exhortatio, ut sacerdotes crucesignatos cum hæreticis pugnaturos sacrificis precibus juvarent, ac populos ad religiosam in eosdem militiam indulgentiarum spe profittendam incitent. Adscripta est iis litteris dies ac formula: « Datum Nurembergæ Bambergensis diecesis, anno Domini MCDXXXI, Indictione IX, die vero xx mensis Martii, Pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Eugenii divina providentia papæ IV anno 1. ». Misnensem episcopum legati Apostolici mandata peregisse, docent ejus litteræ³ ad clerum sibi

¹ Cocl. hist. Huss. l. vi. hoc an. — ² Ibid. — ³ Ibid.

obnoxium scriptæ, quibus cum jussit hortari fidèles, ut pro tuendo religionis Catholicæ splendore arma sacra capesserent, afferunturque a Joanne Coelæo. Quæ vero sint gesta adversus Hussitas, postea narrabitur: nunc de extremo Martini Pontificatu dicendum est.

2. *Martini V papæ obitus et ejus memoria vindicata.* — Imminebat jam ex Constantiensis, tum Senensis Conciliorum decreto, celebrandæ Basileæ Synodi OEcumenicæ tempus constitutum, cum ille adversa jam tentatus valetudine apoplexia denique percussus decessit in Urbe X kal. Martii¹ cum sedisset annos tredecim, menses tres, dies duodecim, ut in æneo sepulchro in Basilica Lateranensi ipsi posito legitur: « Martinus papa V sedit annos XIII, menses III, dies XII, obiit anno MCDXXXI, die XX Februarii, temporum suorum felicitas ». At quoniam nulla humana felicitas luctu caret, duos fratres Antonium Salernitanum principem majorem natu et Laurentium quos valde diligebat, alterum pestilentia, alterum igne in turri aceenso fortuito consumptos vidi²: quos tamen adversos casus ea cum constantiæ laude vicit, ut nihil in ipso visum anditumve fuerit quod perturbatam animi mentem indicare potuerit. Prædictissime B. Coletam Martini obitus diem et horam, refert Stephanus Juliacus³ illi coævus in ejusdem virginis Vita. Fœdissimæ infamiae labem Martino aspergunt hæretici, ducti auctoritate Angelii⁴ Clavasi, dum aiunt Martinum legem de conjugiis solvisse in primo gradu, ut quidam cum sorore connubium iniret. Verum hæc ab adulteratore litterarum Apostolicarum conficta certum est: nam Joannem Armaniaci comitem, qui ab impostore delusus⁵ sororem sibi junxerat, scelus exsecratum inferius visuri sumus. Accusant Martinum alii avaritiæ, magnasque concessisse opes, quas nepos princeps Salernitanus invasit, ac deinde in bello adversus Ecclesiam instruendo consumpsit: at cogendarum pecuniarum pio studio ductum Martinum vidimus, dum armatam Bohemorum impietatem excidio dare, Græcos ad sinum Romanæ Ecclesiæ redire meditantes juvare, ne a Toreis obruerentur perderenturque, atque Orientem a Barbarica feritate ac fœditate vindicare moliretur (1).

3. *Eugenii IV papæ electio et ejus primordia et laudes.* — Justis funebris de more Martino persolutis, cardinales, qui in Urbe erant, conclave in Dominicanæ familie ædibus apud Ec-

¹ Eugen. lib. brev. p. 29. — ² Plat. in Vit. Mart. V. — ³ Steph. Juliac. et ex eo Surius tom. III. die VI Martii et Wading. tom. V. Anno 1406. num. 89. — ⁴ Angel. Clavas. in sua som. — ⁵ S. Aut. p. III. tit. I. c. 11. de aff. ad fin.

(1) Martinus papa hoc anno, mense et die apud annalistam querendis, mortalem vitam cum immortali commutavit. Datus a Deo Pontifex ut Ecclesiam suam dire schismate laceratam ac deformatam sarecet, omnes eas virtutes cui contulit, quas tanto ope in necessarias intellexit. Viro enim inerat morum suavitatis, ingenii facilitas, judicij maturitas, in agendo dexteritas, in disponendo prudens, tanta denique probitas, ut vel ipsis ejus adversariis in oculis incurreret. Nam Petrus de Luna exoratus a cardinalibus, ut dignitatem tandem poneret, acquiescere recusavit, sed « cum intellexisset multa bona de humilitate et bonitate domini Martini », facile se cum

clesiam S. Mariæ super Minervam paratum sunt ingressi, et allero post die, nempe V nonas ejusdem mensis Pontificem renuntiarunt Gabrielem Condulmerum Gregorii olim XII ex sorore nepolem : quem repudium dedisse rebus humanis in adolescentiæ flore¹ una cum Antonio Corario Veneto postea cardinale Bononiensi, ac viginti millia aureorum pauperibus larga manu distribuisse, refert ejus Vita auctor, alque in monasterio S. Georgii de Alga diu noctuque divinis rebus mentem applicuisse : illum vero ignotum eremitam, dum ex more suo ordine pro excipiendis hospitibus janitorem agebat, adiisse ac post fusas in templo divino Numini preces, ipsi praedixisse in cardinalium ordinem adlectum iri, deinde ad summum Pontificatum evehendum. ac plures adversos casus toleratrum, labente vero decimo octavo (sesto) Pontificatus anno e vivis excessurum : his dictis ab eo valere jusso discessisse, nec postea visum agnatum fuisse quis esset ; haec vero adeo frequenter Eugenius postmodum repetiit, ut Basileenses cum adversus ipsum calumniandi causas quærent, inter cætera capita objecerint, ictum novis vatibus fidem præstare. Ab avunculo primum ex canonico congregationis S. Georgii in Alga in protonotarium Apostolicum adscitus, præ-

feclusque Pontificio aerario : tum Senensi episcopatu donatus, a quo etiam Senensis agnomen traxerat, deinde titulo S. Clementis accepto, cardinalitia purpura, adversantibus celeris cardinalibus, exornatus, tum a Marliano Picena legatione auctus, deinde ad summum Pontificatum elevatus Eugenii nomen sibi indidit, ususque est sacro hoc symbolo : *Adjutor et protector meus es tu, Domine, ne derelinquas me, Deus meus.* Apud Basilicam vero Valicanam, ut ex ejus litteris constat, IV id. Martii sacram Pontificalis insulam accepit, ejus animi et corporis doles describilis verbis S. Antoninus¹ : » Hic statura fuit procerus, gracilis aspectu, nec animo minor, liberalissimus ad pauperes, ad reparationem Ecclesiæ munificus : religiosos Deum timentes eximio lovebat affectu pariter et effectu : nullus divini et Christianæ religionis dilandalæ zelator præcipuus. Ipse ab adolescentia, bonis suis pauperibus erogatis, statum clericorum secularium religiose et in communi viventium, qui Cœlestini dicuntur, Venetiis devotus apprehendit, ex quo post annos plures a Gregorio XII in episcopum Senensem assumptus est, et inde ad cardinalatum, deinde in Præsulum summum electus est. Statum quidem Ecclesiæ invenit salis potentem et opulentum ac quietum : sed

¹ Vit. Ms. Eng. IV. auctor.

¹ S. Ant. iii. p. lit. xxii. c. 10. in fine.

illo conventurum sponponit ; scripsit haec auctor quem Muratorius Rer. Ital. to. iii, part. ii, sub nomine Continuatoris Theodorici Niemii vulgavit. Regendæ Ecclesiæ admoto illo, excisi schismatis radices, fovente Alphonso rege Aragoniæ, facile repullassent, nisi Martinus officiis, minis, agendi dexteritate et prudentia sua id efficeret, ut penitus exarescerent ; Petro de Luna fato, Egidio Sancti Munonis ejus successore Alphonsi potentia ; Alphonso vero Pontifici eudente. Nec minori usus fuit circumspectione et diligentia, ut turbas, quas Senensis Concilii Patres quidam excitare moliebantur, in ipso ortu sedaret. Nec enim ea occasione pepererit hitteris, legationibus ac tandem pervaicias quorundam animos parere recusantes, missis Senas Malatesta Pisauri domino cum milibus, teste Francisco Thomasio in histor. Senen. Rer. Ital. to. xx ad obsequium coegit.

Non defuisse tamen qui superstitionis adhuc nomen lacerarent affirmat Joannes Gobelinus, vel qui sub eo forte nomine latet. Enca Silvius in Præf. Commemorior. Sed ipsi qui superstitionis obiectabant, mortuum laudarunt, eodem scriptore teste, eni non dubito haec scribenti occurrisse dictionum illud : « Papa Martino non vale un quattrino » ; que schismata ab infensis Florentinis Pontifici jactata, vel prorsus negligenda sunt, vel laudem illi boni militis, non vero optimi Pontificis invident. Majoris essent momenti ea que Angelus de Clavasio in summa, quæ *Angelica* inscribitur, tanto Pontifici affingit, scribens factam ab illo fuisse potestatem cuiquam ut sororem germanam duceret in conjugem. Id accepisse se notat ex archiepiscopo Florentino, nempe S. Antonino in Summa, ubi se id temuisse *ex fide dignis* affirmanit. At S. Antonini Summa, a viris doctissimis evoluta, nihil exhibet alind quam assertum a Martino conjugium viri ejuspiam eum femina, cuius sororem ante congressu libidinoso cognoverat. Quod Pontifice, re prius in eculo viorum doctorum discussa et cum cardinalibus communicata, magnis certisque de causa concessum fuisse addit. Haec Clavasio oscitantes legenti faciem fecerunt ut illa sibi in Antonino legisse arbitraretur, quæ re ipsa ille non scripsit, nec sane scribere potuit, cum nemo pra illo Pontifex tenaciorum Ecclesiastice disciplinae sese præbuerit, in iis etiam parcus quæ suo penitus arbitrio permittebantur : « Summopere cavens », ait de illo Cornerus in Chron. « largitionem gratiarum et indulgentiarum indiscretam ».

P. Papebrochins in Conatu chronicæ, aliisque viri doctissimi ante me animadverterunt mendum irrepsisse in lapidem sepulchralem sanctissimi bujus Pontificis in numeros, qui Sedis tempus exprimit, neque eum supra annos XIII et meus 3, dies XII, ut ibidem legitur, absolvit ; electus enim die XI Novembri anni MCDXVII, et fato functus die XX Februario anni MCDXXXI, ultra annos XIII, menses 3, dies tantummodo decem exigit. Inde colligit Pagius lapidem hunc non quidem statim ab obitu Martini, sed a recentioribus positum fuisse.

Martino successor Gabriel Condulmerus tit. S. Clementis presbyter cardinalis sub Eugenii IV nomine datus est. Electionis diem quamvis Joannes Stella in Chronicæ apud Papebrochium ubi supra die VI Martii statuit ; retrahendum tamen ad III Martii constat, cum anonymous Florentinus, qui presens Florentiæ aderat, Rer. Ital. to. xix, scribat sequenti anno die III Martii soleum sacrum celebratum fuisse præsente Pontifice, eo quod, ait, dies electionis Pontificis recurredet. Biademate Pontificio ornatus scribitur in Annalibus die XII Martii, quod sihi eruisse visus est annalistæ ex litteris Pontificis eadem die datus, quibus præter diei adscriptionem in quadam Ms. adjectum reperit : *Die coronacionis nostræ.* Sed in Vita Eugenii a Baluzio vulgata, corona ornatus legitur die XI Martii, quæ tunc in Dominicam incidit, quæ die pro veteri more solemnis Pontificium Romanorum coronatio præstari solebat. Cum tamen die illa XI Martii S. Gregorii magni memoria ageretur, et festis interdum diebus præter Dominicam ritus illi solennes haberentur ; hinc Pagius inferendum censuit, Martium re ipsa eo die Pontificium coronam sumpsisse. Attamen ab auctoritate cruxi scriptoris Vita Eugenii, cuius mos usitator favebat, recedendum non arbitror, ut fidem sequnamur Codicis Ms. cuius additamentum, eo quod in aliis Codicibus resectum sit, suspicuum efficitur. Insuper diem XI Martii eidem rei assignat Stephanus Infessura S. P. Q. R. scriba in Dario quod ad exitum fere hujus seculi perduxit vulgavitque Eccardus in corp. historic. to. ii.

Porro Eugenius anni suppontandi rationem illam tenuit, quam plerique ante illum Romani Pontifices pratulerunt. Annū enim in Bullis suis non quidem semper a Januario, sed non raro a Paschate, vel a die XXI Martii exorsus est, ut demonstrant litteræ in Annalibus recitatæ ad A. MCDXLIV, 17, quæ diem IV « non Martii, Pontificatus XIII », annū vero MCDXLIII signant, cum re ipsa annū esset MCDXLIV, si anni exordium a Januario statueretur.

sub eo, permittente Deo, et demeritis hominum exigentibus, ac malitia tyrannorum operante, præcipue ducis Mediolanensis, valde perturbatus est et diminutus ».

4. Prænuntiatum ejus parenti fore, ut Romanus Pontifex crearetur, refert Pius II¹ ac juventutem religiosæ vita institutis addixisse : « Hujus, inquit (nimurum Eugenii), pater (qui Angelus dicebatur), cum in Ægypto negotiaretur cum patre Francisci Foscari, ab eremita, quem pariter seiscitandum adorsi sunt, non minus lætum vaticinium quam ille accepit. Ille enim filium, quem habebat futurum patriæ principem, hie suum inter sacerdotes ad summum evasurum didicerat. Eugenio vero Gabrieли nomen in baptismo inditum fuit, qui cum adolevisset, condilis parentibus, Evangelii non surdus auditor, patrimonium, quod ab illis non tenue acceperat, inter Christi pauperes erogavit. Exin Antonio Corario comite ejusdem fervoris adolescente, religionem intravit, in qua summa eum laude versatus, tamdiu cum illo vivit, donec Angelus Corarius, Gregorius XII appellatus, Sedem Petri sortitus, cum alter ab altero separari non posset, ambos ad se vocans Genuensi (Senensi) eum, Bononiensi Antonium præfecit Ecclesiæ; nec diu moratus utrumque cardinalatus honore dignatus est : in quo ambo claruerunt : sed hic summum Pontificatum consecutus magis enituit ». Addit Franciseus Philēphus² etiam ipsi Gabrieli, cum gravissimo implicitus morbo decumberet, ab Apostolis Petro et Paulo Pontificatum, ostendo calesti viso, promissum, eique redditam sanitatem : « Gabriel, inquit, Condulmerius (qui postea Eugenius nominatus summa cum dignitate et gloria Romano Pontifice atque prætu) cum vehementer ægrotaret, essetque de ejus salute a medicis omnibus desperatum, illi jam de morte non tam sollicito, quam nihil certius exspectanti Petrus et Paulus Apostoli apparuerunt in somnis, utque bono animo esset, hortati sunt ; nam et bonam valetudinem ei redditam esse, et propediem fore, ut summus Pontifex crearetur ; quod quidem utrumque secutum est, nam tum simul cum somno illum reliquit febris, tum non multo post, cum Martinus Columna, prudentissimus ille et amplissimus Pontifex, quam fortunatissime et cum mirifice Ecclesiæ Romanae incremento egerat, vitam finisset, Pontificatui ille præfectus est ».

5. *Gesta in conclavi a Pontifice confirmantur, subjecto Diplomate.* — Pontificatum adeptus omnia, quæ in conclave jurejurando interposito, una cum aliis cardinalibus spoponderat, confirmavit, antequam thiara Pontificia ornaretur, nimurum in primis disciplinam Ecclesiasticam in

pristinam se integratam restituturum : Sedem Apostolicam ad declinanda impendentia mala in varia loca non translaturum : OEcumenicum Concilium constitutis loco et tempore celebraturum : cardinales nonnisi ex Constantiensi decreto renuntiaturum, tum plura alia ad cardinalium dignitatem amplitudinemque spectantia acturum, quæ in subjecto Diplomate¹ continetur :

« Ad perpetuam rei memoriam.

« In qualibet monarchia, tam Ecclesiastica quam mundana, ad honorem Dei et utilitatem hominum feliciter dirigenda et conservanda, neesse est convenire membra eum capite, et unicuique attribui, quæ sua sunt, et ad commune bonum sine respectu privati commodi omnia consilia et actiones intendi. Ac in primis, quæ ad divinam religionem pertinent, sollicitis studiis procurari : iis enim radicibus et validis fundamentis innitens stabilis sit omnis potestas humana, statusque omnis spiritualis et temporalis cum hujusmodi justitia, religione et communia utilitate firmatur. Quæ nos et venerabiles fratres nostri S. R. E. cardinales, de quorum numero tunc eramus, ante assumptionem nostram considerantes et animis revolentes, errata superiorum temporum contra hujusmodi laudabilem et honestam disciplinam et scandala exinde aliquando secuta, et quæ in futurum sequi possent cum præfata Ecclesiæ nota atque pernicie, nisi hoc tempore opportuna provisio adhiberetur, maturo consilio inter nos habito, deliberavimus, conclusimus, et promissione, voto et juramento firmavimus infrascripta capitula necessaria ad conservandum statum Romanae Ecclesiæ et monarchiam Ecclesiasticam cum cardinalium dignitate, qui cum sint lumina et ornamenta prope papam Sedem Apostolicam illustrantia, et columnæ firmissimæ sustentantes Ecclesiæ Dei una cum Romano Pontifice, eidem, ut membra suo capiti concordia, insolubili debent esse conjuncti, et ab eo paterna charitate traetati, ut cum in agendis participes sint laborum, esse non debeant commodorum et honorum expertes, quorum consiliis ipse Romanus Pontifex omnia salubriter regit et ordinat. Volentes igitur, (sicut in conclave ante eum eæteris cardinalibus, et immediate post assumptionem nostram juravimus et vovimus Deo et sanctis ejus, atque promisimus Ecclesiæ suæ sanctæ) capitula prædicta, quæ etiam subscrisimus propria manu cardinalis primo, et postea assumpti in papam, servare, et ab aliis in perpetuum servanda tradere, et nostris litteris roborare, eadem prout scripta sunt rata habentes et grata, quæ de verbo ad verbum præsentibus inseri fecimus, de potestatis nostræ plenitudine ex certa scientia

¹ En. Silv. in Europa c. 58. — ² Philel. in Orat. ad Jacobum Ant. Marcell. patr. Venet.

¹ Eugen. I. xv. p. 16. Ext. etiam in lib. censu Rom. Eccl. Ms. Vaticani archivis p. 72, et apud Nicolai de Arag. Ms. ejusd. arch. p. 214. Ms. sign. num. 3, p. 163, et in alio sign. lit. C. p. 143.

auctoritate Apostolica, de consilio et consensu praefatorum cardinalium, tenore praesentium confirmamus, et ea inviolabiliter in omnibus et per omnia simpliciter et bona fide servare et effectualiter adimplere juramus et votemus Deo et sanctis ejus, et Ecclesiae sue sanctae promittimus. Et insuper eisdem potestate, scientia et auctoritate statuimus, decernimus et jubemus, ut praesentes nostrae litterae vim perpetua legis alique inviolabili Decretalis et Constitutionis obtineant, quam volumus in perpetuum observari, nec ullis temporibus aliqua occasione vel causa in contrarium directe vel indirecte aliquid immutari: et quod nobis licere non patimur, nostris successoribus indicamus Constitutionibus Apostolicis, deeretis Conciliorum, et liberate et potestate concessa Romano Pontifici et aliis contrarium facientibus, per quae forsan predicta capitula infringi possent, non obstantibus quibuscumque. Tenor autem dictorum capitulorum sequitur in hac forma:

« Nos omnes et singuli S. R. E. cardinales infrascripti juramus et votemus Deo et sanctis ejus, Ecclesiæque suæ sanctæ promittimus, quod si aliquis ex nobis electus fuerit in papam, statim post electionem de se celebratam jurabit et vobebit pure, simpliciter et bona fide servari facere et cum effectu adimplere infrascripta capitula, neenon infra tres dies post coronationem suam cardinalibus eisdem dare Bullam ad perpetuam rei memoriam, habentem vim Decretalis et Constitutionis perpetuae inviolabiliter observandam, nec in aliquo contravenire sine expresso consensu majoris partis cardinalium in curia præsentium, de quo quidem consensu constat per subscriptionem dominorum cardinalium, ut infra. In primis, quod curiam Romanam in capite et membris reformabit et incipiet quandcumque et quotiescumque requiretur per dominos cardinales, aut deputandos per eos secundum consilium majoris partis ipsorum cardinalium, et deinde continuabit usque ad plenam perfectionem, et factam ibidem reformationem servabit, nec dictam curiam educet de Urbe Romana, neque transferet de loco ad locum, de provincia ad provinciam, sive de patria ad patriam, sine consilio et consensu consimili, ut vitentur scandala et pericula experga. Item quod Concilium generale celebrabit seu celebrari faciet solemniter et in forma debita in loco et tempore, de quibus fuerit sibi consultum per majorem partem dominorum cardinalium, et in eo reformabit seu reformari faciet universalem Ecclesiam circa fidem, vitam et mores tam respectu clericorum sæcularium et reguliarum, quam religiosorum etiam militarium, et tam respectu principum temporalium, quam communitatum in et super eo, quod pertinebit ad judicium et provisionem Ecclesiae.

« Item quod non erabat cardinales nisi

juxta formam et ordinationem factam in Concilio Constantiensi, quam servare tenebitur, nisi de consensu et consilio majoris partis dominorum cardinalium aliud fiendum videretur. Item ut Romano Pontifici a dominis cardinalibus libera perveniant consilia; non apponet nec per quempiam apponi permittet in personis vel bonis alicujus ex eis, nec aliquid in suo stata et pro visione immutabit pro quacumque causa vel occasione, nisi de expresso consilio et consensu majoris partis dominorum cardinalium: nec dannabit eum nisi convictum numero testium expresso in Constitutione Silvestri papæ facta in Synodo generali, que incipit: **PRESUL NON DAMNETUR.** Item quod bona dominorum cardinalium praefatorumque nec aliorum cortesanorum in curia decedentium nullo modo occupabit vel occupari patietur, sed permittet juxta juris dispositionem et consuetudinem, et que in multis regnis et regionibus servantur, fieri excepciones juxta voluntatem decedentium, relinquendo conscientiis eorum distributionem bonorum, ad eos quomodolibet pertinentium, religiosis qui propriam voluntatem a se abdicarunt tantummodo exceptis, quorum bona devolvantur ad illum vel illos, ad quem vel quos pertinent de consuetudine, jure vel privilegio; nec de iuribus capelli cardinalium decedentium aliquid occupabit, nec contrafaciet vel permitte; sed liberum sit cardinalibus deferre ad haeredes, vel facere prout eis videbitur, et ab intestato transcant ad haeredes, sublatis contrariis abusibus quibuscumque.

7. « Item quod feudatorios regnum et alios vicarios, capitanos, gubernatores, senatores, castellanos, omnesque officiarios Urbis Romanae et aliarum terrarum Ecclesie Romanae, obligabit sibi et successoribus, ac eorum dominorum cardinalium cum omnibus et singulis capitulis opportinis, et quod Sede vacante ad mandatum dominorum cardinalium civitales, terras, loca, arces et castra Ecclesie immediate subiecta, tradant et expediant libere et sine contradictione quaquamque. Item quod dominis cardinalibus permittet libere recipere, et assignari faciet mediatem omnium et singulorum censuum, jurium, reddituum, proventuum et emolumenterum quorumlibet Romanae Ecclesie juxta concessionem Nicolai IV, cuius tenor sequitur et est talis: *Nicolaus episcopus, servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam. Carlestis altitudo¹, etc. Dat. Reatae per manus magistri Joannis deani Bajicensis S. R. E. vicecancellarii XV kal. Augusti, Indict. II, Incarnationis Domini anno millesimo ducentesimo octuagesimo nono, Pontificatus vero domini Nicolai papæ IV anno secundo.* Eamque servabit in omnibus et